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ABSTRAKT

ČERVENKA Vlastimil: Posouzení bezpečnosti osob a majetku v průběhu lázeňské sezóny

v Luhačovicích. [Bakalářská práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky

a krizového řízení. Ústav krizového řízení. Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD. Stu-

dijní program: Procesní inženýrství, studijní obor: Ovládání rizik. Zlín: FLKŘ, 2012, 55 s.

Bakalářská práce se zabývá posouzením bezpečnosti osob a majetku v průběhu lázeňské

sezóny v Luhačovicích. Teoretická část je zaměřena na vysvětlení základních pojmů týka-

jících se bezpečnosti osob a majetku, seznamuje s právními předpisy vztahujícími se

k uvedené problematice a bezpečnostními složkami, které mají zajišťování ochrany a bez-

pečnosti osob a majetku ve své kompetenci.

V praktické části je posouzena bezpečnostní situace ve městě, vytipovány rizikové lokality

a navrženo řešení k zajištění vyšší bezpečnosti občanů a jejich majetku.
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ABSTRACT

ČERVENKA Vlastimil: Safety Assessment of People and Property during the Spa Season

in Luhačovice. [Bachelor thesis]. Thomas Bata University. Faculty of Logistics and Crisis

Management. Crisis Management Institute. Leader: doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD. De-

gree programme: Proces Engineering, Degree course: Risk Control. Zlin: FLCM, 2012, 55

pgs.

This thesis deals with the assessment of the safety of persons and property during the spa

season in Luhačovice. The theoretical part is focused on explaining basic concepts relating

to the safety of persons and property, introduces legislation relating to that issue and the

security forces, which have security and safety of persons and property in their competen-

ce. The practical part is assessed the security situation in the town, selected the risk areas

and proposed solutions to ensure higher security for citizens and their property.
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ÚVOD

Lidský život a zdraví jsou ty nejcennější hodnoty v našem žití. Již od nepaměti je ochrana

života a zdraví na předním místě zájmu budování vyspělé společnosti. V demokratickém

zřízení je toto právo kodifikováno v příslušných právních normách.

Život v lázeňském městě Luhačovice probíhá ve dvou etapách. První úsek je období zim-

ních měsíců, tedy relativního klidu, kdy se v ulicích města pohybují osoby trvale zde byd-

lící, ti kteří dojíždí do Luhačovic za zaměstnáním a malá část návštěvníků. Výkonnost slu-

žeb a ekonomický příjem je v tomto období na nízké úrovni. Oproti tomu je “lázeňská se-

zóna“, období od začátku měsíce května až do podzimních měsíců, kdy je provoz lázeň-

ských zařízení a provozoven plně vytížen a město žije plným životem lázeňského

a turistického centra. V tomto období je v Luhačovicích denně několikanásobně více osob

oproti běžnému stavu. Je to období ekonomické prosperity, ale i požadavek zvýšených

potřeb k udržení pořádku a bezpečnosti.

Cílem mé bakalářské práce je posouzení bezpečnosti osob a majetku v průběhu lázeňské

sezóny v Luhačovicích. K naplnění hlavního cíle jsem zvolil následující dílčí cíle:

analýzu současné bezpečnostní situace ve městě Luhačovice,

vyhodnocení rizikových lokalit a zaměření se na minimalizaci rizik ohrožujících

bezpečnost obyvatel města Luhačovice a jejich majetku,

posouzení možností využití prvků aktivní a pasivní ochrany k řešení hlavního cíle.

Při zpracování bakalářské práce jsem použil metody pozorování, osobních konzultací, in-

dukce, dedukce a analýzy.

Bakalářská práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části upozorňuji

na význam obce při zajišťování veřejného pořádku, v další části je krátké seznámení

se základními pojmy v souvislosti s bezpečností osob a majetku, právními předpisy řešící

tuto problematiku, jednotlivými složkami určenými k ochraně osob a majetku, jejich krát-

kou charakteristikou, specifikací jejich úkolů a oprávnění při řešení možných problémů.

V praktické části se zaměřuji na aktuální situaci ve městě z hlediska ochrany veřejného

pořádku v době lázeňské sezóny, posouzení bezpečnosti na vybraných veřejných prostran-

stvích, určení rizikových lokalit, statistiku přestupků a trestných činů v souvislosti se zvý-

šeným počtem osob ve městě a SWOT analýzou města i Lázní Luhačovice. K získání ná-

zoru občanů na bezpečnostní situaci jsem použil výsledky z veřejné ankety a tyto jsem
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zpracoval tabulkovou formou, je zde uveden názor občanů a návštěvníků města jak na sou-

časnou situaci, tak i případná, v budoucnu plánovaná opatření k posílení bezpečnosti ve

městě.

V bakalářské práci se zaměřuji i na možná řešení v případě, že by došlo ke zhoršení stáva-

jící situace v oblasti bezpečnosti osob a majetku, a zároveň byly vytvořeny příznivé fi-

nanční podmínky k pokrytí předpokládaných nákladů na realizaci potřebných režimových

opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST OSOB A MAJETKU

Úkolem demokratické společnosti je vytvořit podmínky pro její fungování, podporovat

zdravý rozvoj, zajistit základní požadavky jejich členů na spokojený život, spočívající

v ochraně jejich práv, zdraví, životů a majetku. V právním státě musí mít občan jistotu, že

jeho život a majetek je nedotknutelný. Základním garantem bezpečnosti, ať vnější nebo

vnitřní, je stát, který k vynucení právního stavu využívá zákonných prostředků, a to pro-

střednictvím vlastních mocenských orgánů.

1.1 Bezpečnost osob

Bezpečnost je už odpradávna jednou s nejsledovanějších lidských potřeb. Lidé vnímali

dva aspekty bezpečnosti. První vnímali jako ochranu před nebezpečím přírodní povahy,

které prezentovaly přírodní živly, dravá zvěř apod. Tento faktor brali jako něco přirozené-

ho, co patří k jejich světu, něco co je neodvratné a závisí od vůle boží. Druhý aspekt byl

spojený s jevy a hrozbami sociální povahy a byl mu přikládán větší význam. Podstatou

bezpečnosti je minimalizace bezpečnostních rizik a ohrožení, s tendencí je eliminovat. [7]

Člověk si přeje žít v takových podmínkách, ve kterých nehrozí žádné nebezpečí jeho živo-

tu ani majetku. Bezpečné fungování státu, pocit bezpečnosti sociálních skupin, rodin i kaž-

dého jednotlivce je jednou z nejvyšších společenských hodnot, mající podstatný vliv jak

pro život člověka, tak i pro správnou funkci státu.

Ve sféře ochrany osob a majetku je bezpečnostní systém zpravidla tvořen účelným uspořá-

dáním a používáním technických prostředků, elektronických zabezpečovacích systémů

(EZS), organizačními a režimovými opatřeními a fyzickou ochranou. [7]

1.2 Ochrana majetku

Z policejních statistik je patrné, že procento objasněných krádeží v objektech se pohybuje

kolem 16 %. U krádeží motorových vozidel je procento objasněnosti ještě o dost nižší,

zhruba asi 11 %. To je alarmující a nutí nás to, zcela správně, k zamyšlení, zda jsme pro

ochranu svých domovů i ostatního movitého majetku udělali vše potřebné i možné.

Hodně používaný způsob chránění veřejných prostor a ochrany osob a majetku je fyzická

ostraha. Základním účelem fyzické ostrahy je ochrana zdraví a majetku před negativními

vlivy, které by mohly případně narušovat bezproblémový chod střeženého objektu a před-

cházet rizikovým situacím. Efektivitu fyzické ostrahy je možné neustále zvyšovat, a to
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propojením s bezpečnostními technologiemi a bezpečnostní logistikou. Díky spojení tech-

niky a lidského faktoru lze zpravidla dosáhnout vysoké efektivity ostrahy majetku při sou-

časném vynaložení rozumných finančních prostředků.

V převážné míře je dnes ochrana majetku prováděna pomocí elektronických zabezpečova-

cích systémů (EZS), připojených na pulty centralizované ochrany (PCO). Jedná se

o moderní dispečerské pracoviště, které slouží ke vzdálené ostraze majetku. EZS přenáší

ze střeženého objektu na PCO veškeré relevantní informace v zakódované podobě. Speci-

ální program tyto informace zpracuje a zobrazí pro operátora PCO. V případě napadení

objektu vyšle EZS zprávu, po jejímž obdržení přijme operátor odpovídající opatření, spo-

čívající v prověření signálu, ať již vlastní zásahovou jednotkou, popřípadě na základě


[…]


bydlících a v prázdninových měsících ještě pár tisíc přibývá.

Z pohledu občana je zde o jeho státem garantovanou bezpečnost postaráno, v místě je dis-

lokováno Obvodní oddělení Policie ČR, stanice HZS organizačního typu P0 C-Z. Je třeba

mít ale na paměti, že obě složky mají dost velký prostor působnosti a jejich akční rádius je

na hraně splnění limitů dosažitelnosti. Z hlediska ochrany zdraví je lékařská péče zajištěna

ve zdravotním středisku, dostupnost kvalitnější zdravotní péče v Krajské nemocnici Tomá-

še Bati ve Zlíně je časově i dopravně zvládnutelná.

Město Luhačovice i lázeňské organizace situaci na úseku bezpečnosti občanů nepodceňují

a podnikají potřebné kroky k odstranění nedostatků a splnění případných požadavků. Za-

ložením Městské policie převzalo město větší část odpovědnosti nad kontrolou dodržování

pravidel veřejného pořádku, zajištěním bezpečnosti občanů a ochranou jejich majetku.

Strážníci MP plnění svých úkolů a oprávnění realizují převážně v denní době a to formou

pěších hlídek, případně v odlehlejších částech s použitím služebního vozidla. Spoluprací

s Policií ČR se daří udržovat pořádek na potřebné a požadované úrovni. Město ze svých

prostředků zajišťuje provoz JPO II, jako součinnostní zásahové složky HZS.

Případné problémy s narušováním pořádku v centru lázní, respektive na Lázeňském ná-

městí, řešila společnost spoluprací s komerčními subjekty poskytujícími požadované služ-

by.

Z analýzy současného stavu bezpečnostní situace je třeba upozornit na určité nedostatky,

případně varovat před možnými nebezpečími, která hrozí. První a vážnou hrozbou ovlivňu-

jící úroveň bezpečnosti ve městě i lázeňských organizacích je regulace, respektive snižo-

vání finančních prostředků státu na činnost složek řízených Ministerstvem vnitra ČR. Ně-

která následná organizační opatření ohrozí akceschopnost jak Policie ČR, tak i jednotky

HZS. Ohrožením dostupnosti prvotního ošetření v případě ohrožení zdraví nebo života je

zrušení stanice ZZS v 10 km blízkém Slavičíně a přesun do 25 km vzdálených Valašských
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Klobouk a následné zvýšení dojezdových časů zasahujících vozidel. Zda se jedná o opatře-

ní čistě ekonomické, nebo problém personálně organizační by vyžadovalo podrobnou ana-

lýzu. Další hrozbou je blízkost státní hranice a tím i stále častější poznatky o zvyšující se

kriminalitě cizích státních příslušníků, převážně z řad romského etnika. K možnému bu-

doucímu riziku lze přičíst i neustále se zvyšující hustotu provozu motorových vozidel. Ne-

dostatkem je i chybějící významný prostředek ochrany bezpečnosti ve formě MKDS.

Přijetí účinných opatření k zajištění bezpečnosti osob a jejich majetku je ze strany města

Luhačovice limitováno možnostmi ekonomickými a schopností vyžadovat na státních or-

gánech plnění jejich zákonných povinností. V případě zhoršení bezpečnostní situace

se jako možné řešení nabízí navýšení stavu strážníků městské policie a případné zajištění

nepřetržité služby, zřízení MKDS, další úpravy infrastruktury a posílení prevence. Dále je

třeba vyvíjet potřebný tlak na Ministerstvo vnitra ČR k udržení plně funkční jak Policie

ČR, tak i jednotky HZS ve městě. Dál hledat možné formy k omezení dopravy, hlavně těž-

ké nákladní, a tyto účinně uplatňovat. Opatření přijatá lázeňskými organizacemi v případě

ohrožení bezpečnosti v jejich objektech by měla spočívat v posílení primárních režimo-

vých opatření, tedy v řádném proškolení pracovníků, budování vnitřních kamerových

okruhů, dokonalejších vstupních systémů, případně využití nabídky komerčních subjektů

k zajištění přímé ochrany.

Ideální variantou by byla situace, kdy by postačilo přijetí minimálních opatření k posílení

bezpečnosti, což se ale vzhledem k situaci ve společnosti zdá být zbožným přáním. Jelikož

si přeji, aby Luhačovice dál zůstaly vyhledávanou destinací, myslím si, že v brzké době

bude třeba některá opatření k posílení bezpečnosti přijmout.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BUS Autobusové nádraží

ČD České dráhy

ČR Česká republika

EZS Elektronické zabezpečovací systémy

GSM Global System for Mobile communication, komunikační systém

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

JPO Jednotka požární ochrany

KM

MKDS

Kilometr

Městský kamerový dohlížecí systém

MP Městská policie

OP Obecní policie

OÚSC Orgány územních samosprávných celků

PCO Pult centrální ochrany

PČR Policie České republiky

SBS Soukromé bezpečnostní služby

SIM Subscriber identity module, identifikační karta účastníka v mobilní síti. Soukromé bezpečnostní služby

TPZOV Technický prostředek zabraňující odjezdu vozidla. Subscriber identity module, identifikační karta účastníka v mobilní síti.

ZŠ Základní škola Technický prostředek zabraňující odjezdu vozidla.

ZZS Zdravotnická záchranná služba Základní škola

Zdravotnická záchranná služba

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Mobiln%C3%AD_s%C3%AD%C5%A5&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Mobiln%C3%AD_s%C3%AD%C5%A5&action=edit&redlink=1

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 53
