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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Vlastimil Červenka

Oponent bakalářské práce: Mgr. Danuše Ulčíková

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Posouzení bezpečnosti osob a majetku v průběhu lázeňské

sezony v Luhačovicích

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce XXXX

2 Splnění cílů práce XXXX

3 Teoretická část práce XXXX

4 Praktická část práce XXXX

5 Formální úprava práce XXXX

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

V úvodu bakalářské práce je stanoven cíl práce, kterým je posouzení bezpečnosti osob a
majetku v průběhu lázeňské sezóny v Luhačovicích. K naplnění tohoto hlavního cíle si
student stanovil cíle dílčí. Dále v úvodu uvádí metody, které použil ve své práci.
V teoretické části se zabývá významem obce při zajišťování veřejného pořádku,
bezpečnostními složkami a příslušnou legislativou.
Navazuje praktická část, ve které posuzuje dle předcházejících kritérií město Luhačovice.
Vhodně pro to používá SWOT analýzu, jejíž bilance ukazuje na perspektivní rozvoj města
Luhačovice do budoucnosti. S tím samozřejmě souvisí i nutnost zlepšení bezpečnostních
opatření ve městě. Následuje řešení bezpečnostní situace ve městě v době lázeňské sezony a
vyhodnocení rizikových lokalit. Předkládaná bakalářská práce je velmi kvalitně zpracována
z hlediska aplikací znalostí do praxe. Také po stylistické stránce má práce velmi vysokou
úroveň.
Obsah práce splňuje zadané téma a cíl, který byl stanoven.
Otázky k obhajobě bakalářské práce:
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Myslíte si, že Vaše práce bude využita v praxi? V případě, že ano, tak jakým způsobem?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 30. 5. 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně